social de 10% (dez por cento) sobre o FGTS, a partir de janeiro de
2020.

2.1. A partir do normal seguimento do feito, houve

a apresentação do Relatório nº 31/2024 ECONOMIA/GC-SGPF (SEI
nº 66108531), concluindo pela existência do dano ao erário, no
valor total e atualizado de R$ 3.646.951,07 (três milhões,
seiscentos e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e um
reais e sete centavos).

3. A Procuradoria Setorial da Secretaria de Estado

da Economia manifestou-se por meio do Parecer Jurídico
ECONOMIA/PROCSET nº 267/2024 (SEI nº 67241129),
opinando pela regularidade jurídica condicionada do feito e a
necessidade de prévio saneamento, com destaque para a
constatação de que em relação à cobrança indevida da
contribuição social as partes celebraram um acordo de

compensação de débitos - encontro de contas (Processo
nº 202111867002198 - SEI nº 45656612), no valor total de R$
97.503,49 (noventa e sete mil, quinhentos e três reais e quarenta
e nove centavos). No mais, submeteu a questão atinente ao
provisionamento do aviso prévio indenizado a este Gabinete,
ante o ineditismo da situação exposta e a ausência de orientação
referencial desta Casa, como etapa incidental ao prosseguimento

[...]

- TCU, ao lavrar o Acórdão nº 1.186/2017 - Plenário, determinou a
incidência dos seguintes percentuais a título de provisionamento
do aviso prévio trabalhado nas planilhas de composição de
custos: máximo de 1,94% (um vírgula noventa e quatro por
cento) no primeiro ano de vigência contratual, e máximo de
0,194% (zero vírgula cento e noventa e quatro por cento) nos
anos subsequentes. Já em relação ao aviso prévio indenizado, a
posição do TCU teve por norte o Acórdão nº 1.907/2007 -
Plenário, o qual determinou o provisionamento no importe de
aproximadamente 0,4% (zero vírgula quatro por cento) a tal